



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 わかもと製薬株式会社

（コード番号：4512 東証第 1 部）

（URL <http://www.wakamoto-pharm.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 敬志
責任者役職・氏名 経理部長 増田 康彦

TEL：(03) 3279 0371

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|------------------|--------|-----|------|------|------|-----|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 7,434 | 3.7 | 486 | 7.0 | 608 | 4.8 | 351 | 16.7 |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | 7,722 | - | 522 | - | 580 | - | 301 | - |
| (参考) 16 年 3 月期 | 10,048 | 0.3 | 566 | 12.3 | 658 | 1.1 | 386 | 30.1 |

| | 1 株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |
|------------------|------------------|--------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 10.14 | - |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | 8.68 | - |
| (参考) 16 年 3 月期 | 10.66 | - |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

医療用医薬品事業は、主力製品である「ジクロード点眼液」「リズモン TG 点眼液」「ゼペリン点眼液」等を中心とした眼科領域製剤の販売の拡大に注力してまいりました。特に 10 月からは、花粉症対象製品の販売対策と医療機関に対する情報の提供に努めてまいりました。

薬粧品事業では、「強力わかもと」の医薬部外品移行に対応し、コンビニ向けに分包製品を新発売いたしました。また、広告宣伝をリニューアルして、新たな愛用者拡大に努めてまいりました。

その結果、第 3 四半期の売上高は、74 億 3 千 4 百万円(前年同四半期比 3.7%減)、営業利益は 4 億 8 千 6 百万円(同 7.0%減)となりましたが、経常利益は営業外費用が減少したことなどにより 6 億 8 百万円(同 4.8%増)、当期純利益は 3 億 5 千 1 百万円(同 16.7%増)と増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 15,568 | 11,943 | 76.7 | 344.33 |
| 16年3月期第3四半期 | 15,400 | 11,623 | 75.4 | 334.78 |
| (参考)16年3月期 | 15,546 | 11,805 | 75.9 | 340.06 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 17年3月期第3四半期 | 752 | 413 | 283 | 3,491 |
| 16年3月期第3四半期 | 314 | 205 | 180 | 3,050 |
| (参考)16年3月期 | 978 | 483 | 181 | 3,435 |

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当社グループの第3四半期末の総資産は、155億6千8百万円と前年同四半期末に対して、1億6千7百万円(1.1%増)の増加となりました。適正在庫を意識した経営の結果、製品・商品などの棚卸資産が減少いたしました。投資有価証券が株価回復の影響などにより増加しております。

負債の部は、36億2千4百万円と前年同四半期末に対して1億5千1百万円(4.0%減)の減少となりました。主に未払費用が減少しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 9,840 | 630 | 375 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 10円34銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年3月期の連結業績予想につきましては、第3四半期がほぼ予想通りの業績で推移しており、今後の状況の変化も現時点では見込まれませんので、平成16年11月17日の中間決算において発表した業績予想を変更しておりません。

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 (平成15年12月31日現在) | 当第3四半期 (平成16年12月31日現在) | 増 減 | 前連結会計年度 (平成16年3月31日現在) |
|-----------------|---------------------------|---------------------------|-----|---------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 1,851 | 2,291 | 440 | 2,235 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,100 | 4,699 | 400 | 4,528 |
| 有価証券 | 1,199 | 1,199 | 0 | 1,199 |
| たな卸資産 | 1,756 | 1,527 | 229 | 1,693 |
| 繰延税金資産 | 92 | 100 | 8 | 175 |
| その他 | 89 | 189 | 99 | 88 |
| 貸倒引当金 | 25 | 23 | 2 | 22 |
| 流動資産合計 | 10,064 | 9,985 | 79 | 9,899 |
| 固定資産 | | | | |
| 有形固定資産 | | | | |
| 建物及び構築物 | 1,819 | 1,765 | 53 | 1,803 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,107 | 918 | 188 | 1,095 |
| 土地 | 337 | 337 | - | 337 |
| 建設仮勘定 | 5 | 21 | 15 | - |
| その他 | 105 | 120 | 15 | 107 |
| 有形固定資産合計 | 3,375 | 3,164 | 211 | 3,344 |
| 無形固定資産 | | | | |
| 特許権 | 42 | 36 | 6 | 41 |
| 借地権 | 65 | 67 | 2 | 65 |
| ソフトウェア | 21 | 8 | 12 | 17 |
| その他 | 5 | 5 | 0 | 5 |
| 無形固定資産合計 | 135 | 118 | 17 | 130 |
| 投資その他の資産 | | | | |
| 投資有価証券 | 735 | 1,024 | 288 | 948 |
| 保険積立金 | 598 | 618 | 19 | 628 |
| 繰延税金資産 | 440 | 459 | 19 | 393 |
| その他 | 50 | 198 | 148 | 200 |
| 投資その他の資産合計 | 1,824 | 2,300 | 476 | 2,171 |
| 固定資産合計 | 5,335 | 5,583 | 247 | 5,646 |
| 資産合計 | 15,400 | 15,568 | 167 | 15,546 |

| 科 目 | 前第3四半期 (平成15年12月31 日現在) | 当第3四半期 (平成16年12月31 日現在) | 増 減 | 前連結会計年度 (平成16年3月31 日現在) |
|---------------|-------------------------------|-------------------------------|-----|-------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| (負債の部) | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 915 | 1,009 | 94 | 803 |
| 未払金 | 179 | 93 | 85 | 216 |
| 未払消費税等 | 91 | 62 | 29 | 96 |
| 未払法人税等 | 49 | 47 | 1 | 148 |
| 賞与引当金 | 117 | 133 | 16 | 303 |
| 返品調整引当金 | 20 | 19 | 1 | 17 |
| その他 | 761 | 605 | 155 | 519 |
| 流動負債合計 | 2,133 | 1,970 | 162 | 2,104 |
| 固定負債 | | | | |
| 退職給付引当金 | 1,451 | 1,457 | 6 | 1,439 |
| 役員退職慰労引当金 | 187 | 192 | 4 | 193 |
| 長期預り金 | 3 | 4 | 0 | 3 |
| 固定負債合計 | 1,642 | 1,654 | 11 | 1,636 |
| 負債合計 | 3,776 | 3,624 | 151 | 3,740 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 3,395 | 3,395 | - | 3,395 |
| 資本剰余金 | 2,675 | 2,675 | - | 2,675 |
| 利益剰余金 | 5,521 | 5,768 | 246 | 5,606 |
| その他有価証券評価差額金 | 79 | 163 | 83 | 178 |
| 為替換算調整勘定 | 14 | 14 | 0 | 15 |
| 自己株式 | 34 | 45 | 10 | 35 |
| 資本合計 | 11,623 | 11,943 | 319 | 11,805 |
| 負債及び資本合計 | 15,400 | 15,568 | 167 | 15,546 |

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3 四半期 | 当第3 四半期 | 増 減 | 前連結会計年度 |
|-------------------|--|--|-----|---------------------------------------|
| | 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 12 月 31 日 | 自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日 | | 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 16 年 3 月 31 日 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 売上高 | 7,722 | 7,434 | 287 | 10,048 |
| 売上原価 | 2,778 | 2,598 | 180 | 3,639 |
| 売上総利益 | 4,944 | 4,836 | 107 | 6,408 |
| 返品調整引当金繰入額 | - | 2 | 2 | - |
| 返品調整引当金戻入額 | 2 | - | 2 | 5 |
| 差引売上総利益 | 4,946 | 4,834 | 111 | 6,413 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,423 | 4,348 | 75 | 5,846 |
| 営業利益 | 522 | 486 | 36 | 566 |
| 営業外収益 | | | | |
| 受取利息 | 3 | 1 | 1 | 4 |
| 受取配当金 | 8 | 11 | 2 | 9 |
| 地代及び家賃 | 16 | 19 | 3 | 22 |
| 技術料収入 | 95 | 89 | 5 | 123 |
| 有価証券売却益 | 0 | - | 0 | 0 |
| その他 | 22 | 47 | 25 | 41 |
| 計 | 146 | 170 | 23 | 202 |
| 営業外費用 | | | | |
| 棚卸資産廃棄損 | 46 | 24 | 21 | 61 |
| 固定資産除却損 | 21 | 6 | 14 | 23 |
| 為替差損 | 0 | - | 0 | - |
| その他 | 20 | 16 | 3 | 25 |
| 計 | 88 | 47 | 40 | 110 |
| 經常利益 | 580 | 608 | 28 | 658 |
| 特別利益 | | | | |
| 貸倒引当金戻入額 | - | - | - | 1 |
| 特別損失 | | | | |
| 固定資産除却損 | - | 22 | 22 | - |
| 計 | - | 22 | 22 | - |
| 税金等調整前当期純利益 | 580 | 586 | 5 | 659 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 279 | 214 | 64 | 378 |
| 法人税等調整額 | 0 | 19 | 20 | 105 |
| 当期純利益 | 301 | 351 | 50 | 386 |

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日 | 当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日 | 前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日 |
|---------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 580 | 586 | 659 |
| 減価償却費 | 420 | 366 | 568 |
| 貸倒引当金の増減額(減少：) | 21 | 1 | 24 |
| 退職給付引当金増減額(減少：) | 34 | 17 | 46 |
| 賞与引当金増減額(減少：) | 166 | 170 | 20 |
| 受取利息及び受取配当金 | 11 | 13 | 13 |
| 有形固定資産除却損 | 6 | 24 | 8 |
| 有価証券売却益 | 0 | - | 0 |
| 売上債権の増減額(増加：) | 284 | 170 | 287 |
| たな卸資産の増減額(増加：) | 231 | 166 | 294 |
| 仕入債務の増減額(減少：) | 192 | 180 | 299 |
| 未払消費税等の増減額(減少：) | 30 | 33 | 35 |
| 役員賞与の支払額 | 16 | 16 | 16 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(減少：) | 15 | 0 | 20 |
| その他資産の増減額 | 12 | 1 | 13 |
| その他負債の増減額 | 248 | 115 | 24 |
| 小 計 | 820 | 1,054 | 1,483 |
| 利息及び配当金の受取額 | 11 | 13 | 13 |
| 法人税等の支払額 | 517 | 315 | 518 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 314 | 752 | 978 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | 34 | 101 | 103 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 23 | - | 47 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 151 | 320 | 204 |
| その他の投資等の取得による支出 | 74 | 72 | 257 |
| その他の投資等の売却による収入 | 31 | 82 | 34 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 0 | 2 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 205 | 413 | 483 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 自己株式の取得による支出 | 6 | 9 | 7 |
| 自己株取得指定金外信託への支出 | - | 100 | - |
| 配当金の支払額 | 173 | 173 | 173 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 180 | 283 | 181 |
| 現金及び現金同等物に係る為替差額 | 3 | 0 | 2 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少：) | 67 | 56 | 316 |
| 現金及び現金同等物期首残高 | 3,118 | 3,435 | 3,118 |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 3,050 | 3,491 | 3,435 |

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

| | 医療用 医薬品事業 | 化粧品 事業 | その他の 事業 | 計 | 消去又 は全社 | 連結 |
|----------------------|--------------|-----------|------------|-------|------------|-------|
| ・売上高及び営業利益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 5,012 | 1,924 | 785 | 7,722 | - | 7,722 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | - | 51 | 51 | (51) | - |
| 計 | 5,012 | 1,924 | 837 | 7,774 | (51) | 7,722 |
| 営業費用 | 4,459 | 1,911 | 880 | 7,251 | (51) | 7,199 |
| 営業利益(又は営業損失) | 553 | 13 | 43 | 522 | | 522 |

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

| | 医療用 医薬品事業 | 化粧品 事業 | その他の 事業 | 計 | 消去又 は全社 | 連結 |
|----------------------|--------------|-----------|------------|-------|------------|-------|
| ・売上高及び営業利益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 4,753 | 1,892 | 788 | 7,434 | - | 7,434 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | - | 44 | 44 | (44) | - |
| 計 | 4,753 | 1,892 | 832 | 7,478 | (44) | 7,434 |
| 営業費用 | 4,304 | 1,904 | 783 | 6,992 | (44) | 6,948 |
| 営業利益(又は営業損失) | 448 | 12 | 49 | 486 | | 486 |

前連結会計年度(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(単位:百万円)

| | 医療用 医薬品事業 | 化粧品 事業 | その他の事 業 | 計 | 消去又 は全社 | 連結 |
|----------------------|--------------|-----------|------------|--------|------------|--------|
| ・売上高及び営業利益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 6,514 | 2,513 | 1,020 | 10,048 | - | 10,048 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | - | 59 | 59 | (59) | - |
| 計 | 6,514 | 2,513 | 1,080 | 10,108 | (59) | 10,048 |
| 営業費用 | 5,860 | 2,549 | 1,132 | 9,541 | (59) | 9,481 |
| 営業利益(又は営業損失) | 654 | 35 | 51 | 566 | | 566 |

(注)当第1四半期より、事業区分の名称を「一般用医薬品事業」から「化粧品事業」に変更しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前連結会計年度及び当連結会計年度については、全セグメントの売上高及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める本国の割合がいずれも90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略いたしております。

〔海外売上高〕

前連結会計年度及び当連結会計年度については、海外売上高が連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

5. 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|-----|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年3月期第3四半期 | 7,411 | 3.7 | 473 | 8.8 | 608 | 4.2 | 351 | 21.7 |
| 16年3月期第3四半期 | 7,693 | - | 519 | - | 584 | - | 288 | - |
| (参考)16年3月期 | 10,010 | 0.3 | 561 | 13.5 | 662 | 2.6 | 366 | 22.4 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|---|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 10.13 | | - | |
| 16年3月期第3四半期 | 8.32 | | - | |
| (参考)16年3月期 | 10.12 | | - | |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

| | 総資産 | | 株主資本 | | 株主資本比率 | | 1株当たり株主資本 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|--------|-----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 17年3月期第3四半期 | 15,511 | | 11,913 | | 76.8 | 343.46 | | |
| 16年3月期第3四半期 | 15,345 | | 11,600 | | 75.6 | 334.10 | | |
| (参考)16年3月期 | 15,485 | | 11,775 | | 76.0 | 339.20 | | |

[参考]

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----|-------|--|------|--|-------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 通 期 | 9,800 | | 630 | | 370 | |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 10円22銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。